
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Janeiro/2020



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
MARA MARIA DUTRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei nº

4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos

atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade (art. 37

da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação

(Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom  @bag.ifmt.edu.br  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (01 e 02).……................................................................................... 05
Ordem Administrativa.............................................................................07
Servidores com Férias..........................................................…...................... 07
Servidores em Licença.................................................................................... 09
Concessão de Diárias............................................................................10

4



PORTARIAS

PORTARIA N.º 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no

D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Art.  16º  do Regulamento da Política de

Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas do IFMT - RPDC (Anexo à Resolução

CONSUP/IFMT nº 047/2019) e considerando o Edital nº 116/2019;

RESOLVE:

I –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem a  Comissão

Responsável pela Avaliação e Acompanhamento para Seleção de Servidores interessados

em usufruir  de Licença para  Capacitação no ano de 2020,  a que se refere o  Edital  nº

116/2020, conforme abaixo:

Representante da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

JOSIANE HONÓRIO CARVALHO, Mat. SIAPE nº: 2086268 

Representante do Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD 

CARINE RODRIGUES DA COSTA, Mat. SIAPE nº:  1936093 

II  – Considerando que o Representante da Comissão Interna de Supervisão –

CIS participará do processo seletivo, dessa forma não haverá representante desta categoria

para realizar a análise dos critérios dos inscritos;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

5



PORTARIA N.º 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no

D.O.U. de 20.04.2017 e considerando a IN/SEGES/MPDG nº 05/2017;

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para serem responsáveis pela

gestão e fiscalização do Contrato nº 01/2020, de prestação de serviços terceirizados de

natureza  contínua  de  Limpeza,  Conservação  e  Higienização  celebrado  entre  o  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças e a

Empresa  Futari  Administração  e  Serviços  EIRELI,  constantes  no  processo  nº

23189.003414.2018-72: 

GESTOR DO CONTRATO: ELDER CAVALCANTE FABIAN,  matrícula  SIAPE n°:

2894259  e  como  seu  substituto  o  servidor  EDNALDO  DOS  SANTOS  BATISTA

MIRANDA, matrícula SIAPE n°: 2090023;

FISCAL ADMINISTRATIVO:  ELDER CAVALCANTE FABIAN, matrícula SIAPE n°:

2894259  e  como  seu  substituto  o  servidor  EDNALDO  DOS  SANTOS  BATISTA

MIRANDA, matrícula SIAPE n°: 2090023;

FISCAL  TÉCNICO:  WANDERSON  TADEU  ARAÚJO  DOS  SANTOS,   matrícula

SIAPE n°: 1124432 e como seu substituto o servidor ELDER CAVALCANTE FABIAN,

matrícula SIAPE n°: 2894259;

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

6



ORDEM ADMINISTRATIVA

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no

D.O.U. de 20.04.2017 e considerando o Parecer/PROEN nº 128/2019; 

RESOLVE:

I –  Implantar,  após análise e parecer favorável  da Pró-Reitoria  de Ensino do

Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso,  o  Calendário

Acadêmico para o período letivo de 2020 do IFMT - Campus Barra do Garças, conforme

documento anexo;

II –  Cientifiquem-se e Cumpram-se.                                      

LEANDRO MIRANDA

 SERVIDORES COM FÉRIAS 

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Alexandra Pereira da Silva 2020 20/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Alexandre Rauh Oliveira Nascimento 2020 02/01/2020 17/01/2020 1ª parcela

Aline Fernanda Haas 2020 27/01/2020 31/01/2019 1ª parcela

Anelise Rondon de Campos 2020 15/01/2019 31/01/2019 1ª parcela

Bathânia Nunes Ferreira 2020 13/01/2019 17/01/2019 1ª parcela

Carlos Ferreira Barbosa 2019 06/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Danilo Meirelles Morand 2020 02/01/2020 10/01/2020 1ª parcela

Deniza Luiza Adorno 2019 06/01/2020 17/01/2020 1ª parcela

Elder Cavalcante Fabian 2020 02/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Eneida Costa Queiroz 2020 06/01/2020 17/01/2020 1ª parcela

Fernanda Luzia de Almeida Miranda 2019 26/12/2019 12/01/2020 3ª parcela

Flávia Lorena Brito 2020 01/01/2020 30/01/2020 1ª parcela

Fransmiller Goncalves Borges 2020 14/01/2020 31/01/2020 1ª parcela

Isolete Cristina Pereira 2020 06/01/2020 16/01/2020 1ª parcela

Margarida Silva de Araujo 2020 02/01/2020 03/01/2020 1ª parcela

7



Maria Luiza Fernandes Vilela 2019 02/01/2020 16/01/2020 2ª parcela

Paulo Sérgio Carvalho 2019 06/01/2020 16/01/2020 2ª parcela

Rafael Jose Triches Nunes 2019 02/01/2020 17/01/2020 1ª parcela

Regis Garcia de Oliveira 2019 06/01/2020 25/01/2020 6ª parcela

Renan Rezende Coelho 2019 23/01/2020 02/02/2020 3ª parcela

Ricardo Camargo de Souza 2019 26/12/2019 04/01/2019 2ª parcela

Ricardo Camargo de Souza 2020 06/01/2020 04/01/2020 1ª parcela

Rosa Maria Pereira de Oliveira 
Albuquerque 

2019 06/01/2020 20/01/2020 3ª parcela

Rosa Maria Pereira de Oliveira 
Albuquerque 

2020 21/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Thais de Paula Dias Belem 2019 06/01/2020 09/01/2020 3ª parcela

Tuise Brito Rodrigues 2020 02/01/2020 03/01/2020 1ª parcela

Alexis Vinicius de Aquino Leal 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Ana Paula Vasconcelos da Silva 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Ana Paula Vasconcelos da Silva 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Anderson André Pereira Beloni 2019 23/12/2019 18/01/2020 3ª parcela

Anderson André Pereira Beloni 2020 19/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Anderson Ricardo Silvestro 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Anderson Ricardo Silvestro 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

André Luis Hippler 2019 30/12/2019 24/01/2020 1ª parcela

Ângelo Florentino Fernandes 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Ângelo Florentino Fernandes 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Antônio Carlos de Freitas Silva 2019 23/12/2019 14/01/2020 3ª parcela

Antônio Carlos de Freitas Silva 2020 15/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Carine Rodrigues da Costa 2019 23/12/2019 24/01/2020 1ª parcela

Claudineia Gonçalves de Arruda 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Claudineia Gonçalves de Arruda 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Daiany Kipper 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Daiany Kipper 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Daisy Rickli Binde 2018 23/12/2019 02/01/2020 3ª parcela

Daisy Rickli Binde 2019 03/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Deise Palaver 2018 23/12/2019 06/01/2020 3ª parcela

Deise Palaver 2019 07/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Elisangela Kipper 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Elizeu Demambro 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Elizeu Demambro 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Elizeu Demambro 2020 27/01/2020 01/02/2020 2ª parcela

Felipe Deodato da Siva e Silva 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Flávia Tavares Couto Fabian 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Guilherme Lumina Pupatto Junior 2019 23/12/2019 15/01/2020 3ª parcela

8



Guilherme Lumina Pupatto Junior 2020 16/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Ildevane Tavares Valadão 2019 23/12/2019 21/01/2020 1ª parcela

Ivo Luciano da Assunção Rodrigues 2019 23/12/2019 21/01/2020 3ª parcela

Ivo Luciano da Assunção Rodrigues 2020 22/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Jacinto José Franco 2018 23/12/2019 11/01/2020 3ª parcela

Jacinto José Franco 2019 12/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Jeferson Rodrigues Ornelas 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Jeferson Rodrigues Ornelas 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Joao Luis Binde 2019 27/12/2019 24/01/2020 1ª parcela

Joelias Silva Pinto Junior 2018 23/12/2019 25/01/2020 3ª parcela

Jose Ivo Fernandes de Oliveira 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Juliano Antunes Cardoso 2018 23/12/2019 04/01/2020 3ª parcela

Juliano Antunes Cardoso 2019 05/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Keila Kecia Couto de Sousa 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Larissa da Luz Silva 2019 23/12/2019 21/01/2020 1ª parcela

Leandro Miranda 2019 03/12/2019 27/12/2019 3ª parcela

Letícia Vanin 2019 23/12/2019 21/01/2020 1ª parcela

Luciana do Carmo Paulino Silva 2019 23/12/2019 21/12/2020 1ª parcela

Lucimar Aparecida Soares da Silva 2019 23/12/2019 20/01/2020 3ª parcela

Lucimar Aparecida Soares da Silva 2020 21/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Manoel Rodrigo Moreira 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Manoel Rodrigo Moreira 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Mara Maria Dutra 2019 23/12/2019 23/01/2020 3ª parcela

Mara Maria Dutra 2020 24/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Marco Antônio de Carvalho Faria 2019 23/12/2019 21/01/2020 1ª parcela

Marco Antônio Vieira Morais 2019 01/01/2020 24/01/2020 3ª parcela

Martha Tussolini 2018 23/12/2019 13/01/2020 3ª parcela

Martha Tussolini 2019 14/01/2020 24/01/2020 1ª parcela

Renata Francisca Ferreira Lopes 2019 23/12/2019 24/01/2020 1ª parcela

Rui Ogawa 2019 23/12/2019 24/01/2020 1ª parcela

Tassiana Reis Rodrigues dos Santos 2019 23/12/2019 24/01/2020 2ª parcela

Tassiana Reis Rodrigues dos Santos 2020 25/01/2020 25/01/2020 1ª parcela

SERVIDORES EM LICENÇA

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO FUNDAMENTO

João Gomes Junior 10/06/2019 10/06/2022 Art. 96-A Lei 8.112/90

Flávia Lorena Brito 11/03/2019 11/03/2022 Art. 96-A Lei 8.112/90

Eliete Grasiela Both 13/08/2018 06/03/2021 Art. 96-A Lei 8.112/90

9



Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

André da Silva Abade 28/05/2018 31/12/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90
Wanderson  Tadeu  Araújo  dos
Santos

22/11/2019 19/02/2020 Art. 202-A Lei 8.112/90

Patrícia Dias de Moraes 29/11/2019 27/01/2020 Art. 202-A Lei 8.112/90

Alexandre  Rauh  Oliveira
Nascimento 22/01/2020 01/02/2020 Art. 202-A Lei 8.112/90

Bethânia Nunes  Ferreira 23/01/2020 21/02/2020 Art. 202-A Lei 8.112/90

Isolete Cristina Pereira 20/01/2020 21/01/2020 Art. 204-A Lei 8.112/90

Isolete Cristina Pereira 22/01/2020 24/01/2020 Art. 204-A Lei 8.112/90

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

10

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

José Fernandes Nunes Belem 08/01/20 09/01/20 R$ 223,86

Valor Total 
Viagem

Realizar levantamento de patrimônio 
no Núcleo Avançado de Canarana e 
realizar o transbordo de 
equipamentos de Canarana para o 
Campus Barra do Garças.


	PORTARIA N.º 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIA N.º 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
	ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

